



چند خبر  
از  
پسته چینی

۳



جدول مقایسه قیمت  
پسته رقم فندق  
در ۵ سال گذشته

۲



تعصب نسبت  
به محصولات داخلی  
باید احیا شود

۲



هم اندیشی دست اندر کاران صنعت پسته در کرمان

## قیمت پسته

انجمن فقط  
اطلاع رسانی می کند

قیمت ها داشته باشیم.  
\* در ابتدای فصل برداشت، قیمت هر کیلو پسته نسبت به سال گذشته حدود هزار تومان ارزان تر است؛ یعنی به جای ۷۴۰۰-۷۳۰۰ تومان سال گذشته، امسال به رقم ۶۴۰۰-۶۳۰۰ تومان برسد. هر چند که صحبت از قیمت های پائین تر نیز می شود. بنابراین، به تمامی دست اندر کاران تولید می گوئیم که نگران افت بیش از این نباشند. پیش بینی می شود بازار وضعیت بهتری در پیش رو دارد و برای ماه های آینده انتظار قیمت های بهتری داریم.

۱۳۸۶ داشتیم. عرضه در سال ۱۳۸۷ بسیار کم بود و تقاضا نسبتاً خوب و قیمت به اوج خود در سال ۸۷ رسید. ولی از ابتدای شهریور ماه سال جاری با توجه به برداشت و باتوجه به پیش بینی، قیمت ها سیر نزولی داشته و در نهایت، سیستم عرضه و تقاضاست که قیمت را تعیین می کند. در هفته ها و روزهای گذشته شاهد افت در قیمت پسته بوده ایم. پیش بینی این است که با توجه به افزایش تولید محصول و قیمت های جهانی و رقیبی که در دنیا به نام پسته امریکا داریم، افت ۲۰-۱۵ درصدی در

\* حدود ۱۰ روز است برداشت محصول پسته شروع شده و پیش بینی می شود برداشت محصول امسال به دلیل تغییرات در شرایط آب و هوایی تا ۱۵ مهر ماه طول بکشد.  
\* بر خلاف آنچه پیش بینی می کردیم امسال بیشتر از ۱۶۰-۱۵۰ هزار تن محصول در کشور برداشت خواهیم کرد.  
\* به دلیل کمبود محصول در سال ۱۳۸۷ که حدود ۹۰ هزار تن بود، تقاضا بیش از عرضه بود. در فاصله زمانی چند ماهه در سال گذشته، ۴۰ درصد افزایش قیمت در مقایسه با سال

سومین هم اندیشی دست اندر کاران صنعت پسته ایران در یک ماهه اخیر، روز سه شنبه ۸۸/۶/۳۱ به دعوت رییس هیأت مدیره انجمن پسته ایران در محل اتاق صنایع و بازرگانی کرمان برگزار شد.  
در این هم اندیشی، تولید کنندگان و صادر کنندگان به بیان مسائل سر راه صنعت پسته به خصوص «قیمت» پرداختند. محسن جلالپور در پایان جلسه و در یک مصاحبه مطبوعاتی اهم نکات و جمع بندی این هم اندیشی را به شرح زیر اعلام کرد:

سرپرست سازمان توسعه تجارت:

### بسته های حمایت از صادر کنندگان غیر نفتی نهایی شد

سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران از نهایی شدن بسته های حمایتی برای مقابله با تاثیر بحران جهانی بر صادرات غیر نفتی ایران خبر داد و گفت: این بسته ها به زودی به وزیر بازرگانی ارائه می شود. بابک افقهی در گفتگو با مهر افزود: پس از تأیید وزیر بازرگانی، این بسته های حمایتی به هیأت دولت ارسال می شود تا بتوان آن را اجرایی کرد.

وی با بیان اینکه در تدوین بسته های حمایتی چندین معیار در نظر گرفته شده، اظهار داشت: یکی از این معیارها توجه بیشتر به بخشی از گروه های کالایی است که بیشترین آسیب را از بحران اقتصادی دنیا دیده اند. معیار دیگر، ناظر بر کالاهایی است که در دسته صادرات سنتی کشور قرار می گیرند و نیاز به حمایت جدی دارند.

به گفته افقهی، کالاهای صادراتی سنتی ایران، نیازمند حمایت برای ماندگاری در بازارهای هدف هستند و امید می رود با نهایی شدن این بسته های حمایتی بتوان بیش از گذشته از این کالاهای حمایت کرد.

نامه ۱۲۷ نماینده به رییس جمهور:

## دولت از کشاورزان پسته حمایت کند



## باغداران با حقوق خود در بهره برداری از منابع آب آشنا شوند

در مورد چاه هائی که مقدار آب دهی مجاز آنها بیشتر از میزان مصرف صاحب چاه باشد و مازاد آب چاه - با ارائه شواهد و قرائن - در طول سالیان متمادی (بیش از ۳۰ سال) برای امور کشاورزی، صنعتی، شرب و... مصرف معقول داشته، به چه دلیل شرکت های آب منطقه ای از انتقال آن برای مصارف ذکر شده ممانعت می کنند؟

در اینگونه موارد بر اساس ماده ۷ قانون توزیع عادلانه آب، وزارت نیرو می تواند تازمانی که ضرورت اجتماعی ایجاب کند با توجه به مقررات و رعایت مصالح عمومی برای کلیه مصرف کنندگان اجازه مصرف صادر کند و قیمت عادله آب به صاحب چاه پرداخت شود. ضمن اینکه تداوم انتقال آب چاه در طی مدت بیش از ۳۰ سال گذشته و عدم جلوگیری از این نوع انتقال آب توسط شرکت های آب منطقه ای، خود معرف وجود ضرورت اجتماعی و رعایت مصالح عمومی بوده و به واسطه سرمایه گذاری های صورت گرفته جهت انتقال آب نباید ممانعتی در این رابطه به عمل آید.

به هر جهت در صورت ایجاد ممانعت و عدم قبول و اجرای ماده ۷ قانون توزیع عادلانه آب، صاحبان اینگونه چاه ها (در صورتی که از میزان مشخص شده در پروانه بهره برداری تجاوز نکرده باشند) می توانند برای احقاق حقوق خود با توجه به توضیحات ذکر شده در فوق به دادگاه های صالحه مراجعه کنند.

**علی رغم رعایت شرایط و مشخصات مندرج در پروانه حفر و بهره برداری (عمق چاه و میزان بهره برداری مطابق پروانه های حفر و بهره برداری صادره می باشد) کیفیت آب چاه مالکان منطقه تغییر یافته و آب چاه ها شور شده است و شرکت آب منطقه ای هیچگونه اقدامی در زمینه بهبود کیفیت آب چاه و یا تغییر محل آب به عمل نمی آورد. با توجه به اینکه آبیاری باغ ها با این نوع آب ها عملاً مقدور نیست، چه اقدامی در جهت جلوگیری از ضرر و زیان حاصله می توان انجام داد؟**

در مواردی که آب چاه کیفیت خود را برای مصارف تعیین شده مثلاً کشاورزی از دست بدهد (شوری بیش از حد) طبق ماده ۱۱ آیین نامه اجرایی فصل دوم قانون توزیع عادلانه آب جابجائی و حفر چاه به جای چاه بواسطه تغییر کیفیت آب پیش بینی نشده و به این دلیل جابجائی داده نمی شود.

تنها مورد قابل استفاده در این گونه موارد ماده ۹ قانون توزیع عادلانه آب است که چنین مطرح نموده است: «در مواردی که آب شور و یا آب آلوده با آب شیرین مخلوط شود، چنانچه وزارت نیرو لازم تشخیص دهد می تواند پس از اطلاع به صاحبان و استفاده کنندگان، مجرای آب شور یا آلوده را مسدود کند و در صورتیکه این کار از لحاظ فنی امکان پذیر نباشد چاه یا مجرا را بدون پرداخت خسارت عندالاقضاء مسدود یا منهدم سازد.

## مذاکرات و مصوبات سی امین جلسه هیأت مدیره

شفاف سازی بیشتر، از طریق خبرنامه انجمن مورد تاکید قرار گرفت.

\* برای ورود به بازار خرید قرار شد جمعی از صادر کنندگان عمده دعوت شوند تا در نشست کرمان هم اندیشی لازم صورت گیرد.

\* اهداف و نحوه حضور انجمن پسته ایران در نمایشگاه آنوگا المان بررسی و درباره آن تصمیم گیری شد.

کنندگان از فشاری که قیمت گذاری ها در ابتدای فصل برداشت به وجود می آورد، گفتگو شد. انجمن به صادر کنندگان توصیه می کند چنانچه با قیمت معقول کار خرید را شروع کنند، تقاضا بالا خواهد رفت و از نوسانات شدید در ابتدای کار جلوگیری خواهد شد.

\* اطلاع رسانی از وضعیت بازار جهانی و آمار تولید و صادرات و معاملات صورت گرفته، به منظور

سی امین جلسه هیأت مدیره انجمن پسته ایران در تاریخ ۸۸/۶/۲۳ با حضور ۲ عضو جدید، (آقایان مسعود معین و حسن خیراندیش) و همچنین آقای اسدالله عسگر اولادی در تهران تشکیل شد. مشکلات موجود در سر راه صادرات، به خصوص در زمینه ریسک های احتمالی برگشت پول به ایران و راه کارهای پیش روی صادر کنندگان مطرح و مورد بحث قرار گرفت.

\* درباره مسائل مربوط به «قیمت» و تکرانی تولید

## تعصب نسبت به محصولات داخلی باید احیا شود

دکتر غلامحسین زمانی متخصص ترویج و آموزش کشاورزی به خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، گفت: ایده ها و یافته های تحقیقاتی برای کشاورزان قابل فهم و دسترس نیست و به فناوری های مناسب تبدیل نشده و تکنولوژی مربوط به آن ها نیز تولید نشده است. وی تصریح کرد: برای توسعه علمی در بخش کشاورزی، تقویت رسانه ها و نشر یافته های علمی به شیوه های مناسب برای گروه های هدف اهمیت بسیار دارد. گروه های هدف از یک سو شامل کشاورزان، زارعان، دامداران، باغداران، مرتع داران و از سوی دیگر کارشناسان، مروجان و متخصصان فنی و نیز دانش پژوهان، محققان و مدرسان می شود،



در برابر خشکسالی تسلیم شده و محل تولید خود را رها کرده اند ولی باید از نظر روانی مجهز شوند تا در صحنه بمانند. به این منظور لازم است راهکارها و روش های مختلف فنی مقابله با خشکسالی به آن ها آموزش داده شود تا بدانند در بحران ها چگونه تصمیم بگیرند و چگونه کشت خود را مدیریت کنند.

زمانی با اشاره به واردات بی رویه میوه و محصولات مختلف لبنی یا گیاهی گفت: کشورهای غربی نسبت به محصولات داخلی خود تعصب دارند و در کشور ما باید این تعصب از طریق سیاست گذاری های صحیح و آموزش های روانی احیا شود تا علاقه و توجه مردم برای حمایت از کشاورزی ایران تقویت شود.

اما برای هر یک از این گروه ها باید اطلاعات مناسب آنها تهیه و تدوین شود. به گفته وی، برای نیل به توسعه کشاورزی باید کشاورزان با کارشناسان ترویج و مراکز و موسسات تحقیقاتی ارتباط داشته باشند و اطلاعات در یک چرخه ی به هم متصل مبادله شود. البته مهم آن است که این چرخه و حلقه های مفقوده تقویت شوند.

### آموزش مقابله با خشکسالی

دکتر زمانی با اشاره به مشکل خشکسالی در کشور گفت: باید از ابعاد مختلف و از طریق برنامه بلند مدت و کوتاه مدت به مقابله با خشکسالی پرداخت.

وی یادآور شد: متأسفانه برخی از کشاورزان

## جدول مقایسه قیمت پسته رقم فندق در ۵ سال گذشته

این جدول، متوسط قیمت پسته فندق ۳۲-۳۰ را در ماه های مهر و آبان و آذر در پنج سال گذشته، در مقایسه با قیمت های متوسط همان سال نشان می دهد. بر این اساس میانگین وزنی قیمتی، قیمت متوسط واقعی پسته ایران است، که از تقسیم کل درآمد حاصل از پسته به مقدار کل پسته صادر شده به دست آمده است. میانگین قیمت سال از میانگین قیمت پسته در طی سال به دست آمده و بدون توجه به مقدار پسته صادر شده در هر ماه می باشد.

قیمت ها به ریال است

| سال   | مهر   | آبان  | آذر   | میانگین قیمت سال | میانگین قیمت وزنی سال | حداکثر | حداقل |
|-------|-------|-------|-------|------------------|-----------------------|--------|-------|
| ۸۳-۸۴ | ۳۳۰۵۰ | ۳۷۶۵۲ | ۴۱۲۹۰ | ۳۸۲۲۴            | ۳۷۵۴۱                 | ۴۱۲۹۰  | ۳۳۰۵۰ |
| ۸۴-۸۵ | ۳۷۷۴۸ | ۳۶۵۵۳ | ۳۶۴۶۸ | ۳۷۵۹۸            | ۳۶۱۸۰                 | ۴۲۶۸۳  | ۳۳۷۰۶ |
| ۸۵-۸۶ | ۳۹۴۲۵ | ۳۸۷۸۸ | ۳۷۵۷۹ | ۴۲۳۹۸            | ۴۱۰۰۵                 | ۴۶۳۱۲  | ۳۷۵۷۹ |
| ۸۶-۸۷ | ۴۱۹۲۲ | ۳۸۲۱۲ | ۳۸۶۲۵ | ۴۹۵۸۹            | ۴۵۶۲۵                 | ۶۰۶۸۰  | ۳۸۲۱۲ |
| ۸۷-۸۸ | ۷۰۳۶۲ | ۷۱۱۴۳ | ۶۸۳۵۹ | ۶۸۵۱۴            | ۶۸۳۴۲                 | ۷۱۹۱۵  | ۶۱۹۸۲ |

**سوال های روز درباره استاندارد پسته**

قسمت اول

## استاندارد چیست؟



ناھید سرباز پور

[illegible][illegible]

## چند خبر از پسته چینی

**پیش بینی برداشت ۹۰۰ تن پسته در رشتخوار**

رستمی اظهار داشت: با توجه به وضعیت جوی، برداشت پسته امسال با ۱۰ روز تاخیر آغاز شده و پیش بینی می شود تا پایان فصل، حدود ۹۰۰ تن پسته از باغ های این شهرستان برداشت شود.

هکتار می باشد که از این میزان ۶۰۰ هکتار بارور و ۸۰۰ هکتار نهالستان است. وی افزود: متوسط تولید پسته در این باغ ها ۱/۵ تن در هکتار و ارقام «شاه پسند» و «کله قوچی» از مهم ترین ارقام پسته این شهرستان است.

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان رشتخوار از برداشت محصول پسته از باغ های این شهرستان و عرضه آن به بازار مصرف خبر داد. محمدرستمی گفت: سطح زیر کشت پسته در این شهرستان یک هزار و ۴۰۰

## برداشت پسته در مرنند

سیدرضا غیبی مدیر جهاد کشاورزی شهرستان مرند گفت: این شهرستان با توجه به موقعیت ویژه آب و هوایی و قرار داشتن در دامنه رشته کوه های البرز و استعداد بالقوه کشاورزی و باغیانی، ۹۲ هزار و ۳۵۰ هکتار زیر کشت محصولات کشاورزی دارد که ۱۱ هزار و ۳۵۰ هکتار آن باغ است.

روی افزود: در جهت توسعه باغ‌ها هم اکنون ۹۶ هکتار زیر کشت پسته قرار گرفته که در ۵۰ هکتار به مرحله بازدهی رسیده است.

غیبی با اشاره به تولید یک هزار و ۳۰۰ کیلوگرم پسته از هر هکتار باغ پسته این شهرستان اظهار داشت: در فصل برداشت، امسال حدود ۶۰ تن پسته برای تازه‌خوری به بازارهای استانی عرضه می‌شود.

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان مرند ادامه داد: ارقام پسته تولید شده در مرند را «اوحدی»، «اکبری»، «شاهپسند»، «احمدآقایی» و «کله قوچی» تشکیل می‌دهند.

وی خاطر نشان کرد: مرند از مهم‌ترین قطب‌های تولید پسته در آذربایجان شرقی است و در این شهرستان ۱۵۰ نفر به تولید این محصول اشتغال دارند.



**مدیر جهاد کشاورزی زرند:**

## برداشت پسته در زرنده از ۴۵ هزار هکتار باغ



استان، بعد از رفسنجان، اعلام و تصریح کرد: پسته شهرستان زرند از لحاظ رنگ و طعم رتبه نخست استان را دارد. امیری زمان برداشت محصول پسته را دو ماه دانست و افزود: در طول این مدت ۹۰۰ هزار نفر روز ایجاد شغل می‌شود. مدیر جهاد کشاورزی شهرستان زرند گفت بیشترین سطح زیر کشت پسته متعلق به بخش یزدان‌آباد است.

محمدجواد ابراهیمی کارشناس مواد غذایی مرکز بهداشت شهرستان زرنند نیز گفت: چهار اکیپ سیار بهداشتی با همکاری جهاد کشاورزی و مرکز بهداشت و همچنین بیش از ۱۰۰ نیروی بهداشتی در مناطق روستایی کار نظارت بر فراوری بهداشتی محصول پسته را بر عهده دارند و از فعالیت غیربهداشتی فراوری پسته جلوگیری می‌کنند.

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان  
زرنند گفت: کار برداشت پسته از  
هزار هکتار باغ بسته شهرستان زرنند  
و مناطق یزدان آباد، ریحان شهر و  
خانوک آغاز شد.

به گزارش خبرگزاری فارس از  
کرمان، سیدعلی امیری در جمع  
خبرنگاران اظهار داشت: ۶۳۶  
ترمینال مکانیزه و نیمه‌مکانیزه،  
کار فراوری محصول پسته را انجام  
می‌دهند.

وی میزان برداشت در هر هکتار را یک هزار و ۲۰۰ کیلوگرم اعلام کرد و افزود: به دلیل شرایط نامساعد جوی مانند خشکسالی و گرمزدگی، ۳۲ هزار تن پسته در این شهرستان برداشت می‌شود. پسته شهرستان زردان نوع فندق، کله قوچی، اکبرآقایی و بادامی است، که سهم نوع فندق ۶۰ درصد می‌شود. وی شهرستان زردان را دومین تولیدکننده پسته در سطح



نامه ۱۲۷ نماینده به رییس جمهور:

## دولت از کشاورزان پسته حمایت کند

۱۲۷ نماینده مجلس در نامه‌ای خطاب به رییس جمهور خواستار حمایت های دولت در صنعت پسته شدند. متن نامه به شرح زیر است:

جناب آقای دکتر احمدی نژاد  
ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران

سلام علیکم  
احتراماً به استحضار می‌رساند: صنعت پسته استان کرمان با تولید سالانه بیش از ۲۵۰۰۰۰ تن به عنوان یکی از پشتوانه‌های بسیار حیاتی صادرات غیر نفتی کشور بحساب می‌آید. همه ساله بخش‌های وسیعی از زمین‌ها و باغات این استان به زیر کشت این محصول می‌رود، به گونه‌ای که کشت پسته به عنوان یکی از مهمترین اشکال اشتغال اهالی این استان بشمار می‌رود. متأسفانه در سالیان اخیر و

به علت خشکسالی‌ها و سرمازدگی باغات پسته، ضمن وارد آمدن ضرر و زیان فراوان به کشاورزان، وضعیت صادرات این محصول و بازارهای بین‌المللی آن نیز با خطراتی جدی مواجه گردیده است. با عنایت به این موضوع شایسته است در خصوص پشتیبانی از کشاورزان این محصول استراتژیک، اقدامات حمایتی ویژه‌ای بعمل آورده شود. پیشنهاد می‌گردد برای تحقق این مهم:

- ۱- تصویب حداقل ۲۵۰ میلیارد تومان اعتبار و تسهیلات لازم جهت پشتیبانی بازرگانان و تجار پسته در بخش صادرات؛
- ۲- تأمین بودجه‌ای جهت پرداخت به صادرات پسته بابت مابه‌التفاوت نرخ تورم داخلی و ثابت بودن نرخ ارز سالانه به دلیل تورم حدود ۲۰ درصد در کشور و ثابت بودن قیمت پسته در

خارج از کشور؛  
۳- اجرائی کردن بند کمک‌های مستقیم سازمان توسعه تجارت به صادرکنندگان در بسته حمایتی پسته (اجرائی شدن آن قبل از شروع فصل جدید)؛  
۴- مساعدت و کمک مالی بیشتر جهت احداث پایانه‌های صادراتی پسته کشور در استان کرمان؛  
۵- گنجاندن بسته حمایتی از پسته در برنامه پنجم توسعه؛  
۶- اجرائی شدن مصوبه هیأت دولت در سفر کرمان در مورد انتقال آب حوضه به حوضه. بدیهی است در صورت بذل توجه به مشکلات و معضلات این صنعت و تلاش برای رفع موانع، به حوال و قوه الهی، در آینده شاهد تحولات عظیمی در این بخش خواهیم بود.

محسن جلالپور رییس انجمن پسته ایران:

### خرده مالکان پسته کار در سخت ترین شرایط هستند

نامه اخیر ۱۲۷ نماینده مجلس به رییس جمهور که با تلاش مجمع نمایندگان کرمان بالاخص با زحمات مهندس حسن پور و سردار کرمی نمایندگان محترم بسیرجان و کرمان شکل گرفت، نشان دهنده آن است که مجلس صدای استغاثه انجمن برای نجات باغدار خرد را شنیده. امیدواریم این توجه مجلس با تدبیر دولت همراه شود. خانواده‌های زحمتکش خرد مالک پسته ده‌ها سال منبع تأمین ارز کشور در سخت ترین شرایط بوده‌اند و سزاوار نیست امروز در مواجهه با مصائب رها شوند. باغداران خیلی تحت فشارند. تورم دو رقمی سبب شده تولید محصول هر سال گرانت‌تر شود. حضور رقبای بازار جهانی و ثبات مصنوعی نرخ ارز در کشور مانع افزایش درآمد ریالی باغدار است. کاهش کمیت و کیفیت آب نیز باعث کاهش راندمان تولید شده. سرمازدگی در بهار ۸۷ که در بعضی مناطق؛ از جمله رفسنجان، محصول دو سال را نابود کرد، مزید بر علت است. هزینه‌های باغدار بسیار زیاده‌تر شده و درآمد باغ پاسخگو نیست. همین وضع را برای سایر تولیدکنندگان محصولات کشاورزی، مثل «برنج»، نیز شاهدیم، اما فکر می‌کنم هیچ گروهی از کشاورزان به اندازه خرد مالکان پسته کار کرمان در فشار نیستند.

### زیان ناشی از عدم اجرای صریح قوانین مصوب را چه کسی جبران می‌کند؟

به ترتیب از ۸۰۰ تومان به ۸۰۱ و ۸۲۲ و ۸۷۴ و ۹۰۴ و ۹۲۲ و ۹۲۵ و ۱۰۰۰ تومان در پایان سال ۸۷ افزایش یافته و رشد ۲۵ درصدی در طی هفت سال گذشته دارد. رشد ۲۰۰ درصدی شاخص تورم در سال‌های فوق نشانگر کاهش ۱۷۵ درصدی درآمد تولیدکنندگان به نسبت وجوه پرداختی هزینه‌های جاری تولید بوده است. پس، هزینه‌های هر تولیدکننده پسته در سال ۸۷ به نسبت سال ۸۰، براساس آمار بانک مرکزی حداقل ۲ برابر افزایش یافته ولی عملاً فقط یک هشتم؛ یعنی ۱۲ درصد آن از محل افزایش نرخ ارز جبران شده است! آمارهای بانک مرکزی در مورد تورم، معمولاً با واقعیتی که از نزدیک لمس می‌کنیم بسیار متفاوت است. همانطور که مقایسه هزینه‌های تولیدکننده پسته که آقای ونوقی تهیه کرده‌اند و در سایت انجمن موجود است، نشان می‌دهد، میزان افزایش هزینه‌ها ۴ برابر برآورد می‌شود و نه ۲ برابر که بانک مرکزی اعلام کرده است. با این حساب میزان خسارت تولیدکنندگان پسته، فقط در سال ۸۷، به علت عدم اجرای قانون برنامه چهارم، به ازاء هر کیلو حداقل ۷۰۰۰ ریال بوده است. اکنون که دولت درصدد تهیه برنامه پنجم است، باید تصمیم گیرندگان و مجریان را از بی توجهی به اجرای قانون، بر حذر داریم.

نرخ تورم ایران وجود ندارد. هر چند عادت کرده ایم در کشورمان قیمت کالاها را متغیر و رو به افزایش ببینیم اما می‌دانیم که تقریباً در اکثر قریب به اتفاق کشورها چنین نیست. در جدول شماره هفتم ضمیمه ماده ۴۱ قانون برنامه چهارم که به تصویب مجلس و سایر ارکان تصمیم‌گیری کشور رسیده و برای اجرا به دولت ابلاغ شده، در جهت ممانعت از این روند ناگوار که موجب خسارات سنگین به تولیدکنندگان و به تبع آن، به سطح اشتغال می‌شود، به صراحت ذکر شده است: «تغییر نرخ برابری ریال در مقابل دلار به میزان شکاف نرخ تورم داخلی و خارجی» و این بدان معناست که اگر مثلاً در پایان سال ۸۷ متوسط نرخ تورم ایران ۲۵ درصد و نرخ تورم دنیا ۵ درصد باشد، باید به نرخ ارز سال، در سال ۸۷، ۲۰ درصد اضافه شود و مبنای نرخ ارز در سال ۸۸ قرار گیرد. براین اساس چنانچه نرخ ارز از سال ۸۲ بر مبنای تکلیف قانونی فوق متناسب با نرخ تورم افزایش می‌یافت، نرخ دلار در سال ۸۷ به ۲۱۰۰ تومان می‌رسید. طبق نماگرهای بانک مرکزی، تورم کشور طی سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۷ به ترتیب از ۱۱/۴ درصد در سال ۱۳۸۰، ۱۵/۸، ۱۵/۲، ۱۵/۲، ۱۵/۲، ۱۳/۶، ۱۸/۴ و نهایتاً ۲۵ درصد در سال ۸۷ رسیده، در حالیکه نرخ ارز طی سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۶

یکی از مهم ترین چالش‌های تولیدکنندگان پسته این است که از یک سو تورم روز افزون داخلی موجب افزایش هزینه‌های تولید شده و از سوی دیگر ثابت نگهداشتن نرخ ارز در داخل و تقریباً ثبات قیمت فروش در کشورهای خریدار که تورم بسیار اندک دارند، سبب شده قیمت تمام شده تولید و قیمت فروش کاملاً به یکدیگر نزدیک شود. طبق تحقیق اولیه کمیته باغبانی انجمن، قیمت تمام شده هر کیلو پسته، با فرض تولید در یک قصب (۱/۲ تن در هکتار)، حدود ۶۰۰۰ تومان می‌شود. علاقه‌مندان برای آگاهی از نحوه محاسبه می‌توانند به سایت انجمن [pistachioassociation.com](http://pistachioassociation.com) مراجعه کنند. می‌دانیم که پسته ایران رقیب زیاد دارد. به غیر از آمریکا که تولیدش از ایران پیشی گرفته و با قیمت ارزان‌تر از ما، پسته تولید می‌کند، مغز بادام، بادام زمینی، فندق و بادام هندی از رقبای جدی پسته‌اند. سال‌ها تجربه نشان داده خریداران پسته با افزایش بیش از حد قیمت پسته ایران، این اقدام را جایگزین پسته می‌کنند. در واقع پاسخ بازار به افزایش غیر طبیعی قیمت پسته ایران، کاهش مصرف است. با کاهش مصرف پسته خواه ناخواه، قیمت کاهش می‌یابد و این در حالی است که امکان افزایش سالانه قیمت فروش پسته در دنیا بر اساس

### هم اندیشی دست اندر کاران صنعت پسته در کرمان

سال آور (پر محصولی) در امریکاست. بنابراین پیش بینی شده که حدود ۲۵-۲۰ درصد محصول خود را ذخیره کنند و این عامل هم سبب تغییر قیمت پسته شده است. \* انجمن پسته ایران چند پیشنهاد در این جلسه خود تصویب کرد: از جمله اینکه در سیستم عرضه و تقاضا دقت بیشتری شود. در بخش تقاضا پیشنهاد شد باتوجه به بازارهای جهانی و نیاز بازارها به پسته ایران همه صادرکنندگان طی ماههای آینده خرید را شروع کنند و منتظر قیمت بیشتر نباشند. بسیاری از صادرکنندگان روز سه شنبه (۸۸/۶/۲۱) کلید خرید را زدند و خرید را شروع کردند. پیشنهاد دیگر در جلسه این بود که با مجموعه دولتی‌ها جلسه‌ای داشته باشیم و درخواست کنیم مسئله ترمیم قیمت ارز به طور جدی مورد بررسی قرار گیرد. مشکل اصلی در صادرات و تولید پسته ثابت نرخ ارز است، به طوری که تولید هر سال هزینه‌های زیادی را متحمل می‌شود و

ادامه از صفحه اول  
تعدادی از تولیدکنندگان، به ناچار، و تعدادی از روی اتفاقی که می‌افتد، با سیر نزولی در قیمت‌ها، محصول خود را به صورت یک باره به بازار عرضه می‌کنند که این کار نتیجه خیلی خوبی ندارد؛ زیرا سبب می‌شود عرضه بیش از تقاضا باشد. پیشنهاد ما این است که به صورت تدریجی محصول را به بازار عرضه کنند و به اندازه پولی که نیاز دارند محصول خود را بفروشند که عرضه تدریجی موجب ثبات در روند عرضه و تقاضا خواهد شد. \* در جلسه انجمن مطلع شدیم اتفاقی که در پسته ایران افتاده در پسته امریکا نیز رخ داده است؛ یعنی آنان نیز حدود ۲۰ درصد از پیش‌بینی خود کمتر محصول برداشت خواهند کرد. در نتیجه قیمت پسته امریکایی هم طی چند روز گذشته تغییر کرده و در صدی اضافه شده است. به دلیل کمبود برداشت در امریکا در سالهای آور پسته را برای سال‌های نا آور ذخیره می‌کنند. امسال

دفتر مرکزی - کرمان: بلوار جمهوری اسلامی، خیابان شهید لاری نجفی (۲۰ متری نادر)، کوچه شماره ۲، طبقه فوقانی شمالی بانک کارفرین  
کدپستی: ۴۳۱۳۴-۷۶۱۹۶ تلفن: ۹۳-۲۴۷۷۶۹۱  
نمابر: ۲۴۷۷۶۹۰-۳۴۱  
پست الکترونیکی: KERMAN@PISTACHIOIRAN.COM  
\* دفتر تهران: میدان هروی، خیابان وفائیش، خیابان آزادی، پلاک ۵۷، طبقه ۵، واحد ۱۱ کد پستی: ۱۶۶۹۷۱-۶۵۶۵  
تلفن: ۲۲۹۶۹۲۸۹-۲۱/۰۲۱-۲۲۹۵۷۹۹۹  
پست الکترونیکی: TEHRAN@PISTACHIOIRAN.COM  
INFO@PISTACHIOIRAN.COM

سایت انجمن پسته:  
WWW.PISTACHIOASSOCIATION.COM  
ایمیل خبرنامه:  
www.khabarnamep@yahoo.com